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Úvod

Tematika teorie mysli je součástí vývojově orientované sociokognitivní psychologie. Jde
o rozsáhlou a na poznatky velmi bohatou oblast přinášející zjištění o tom, jak se
v ontogenezi utváří teorie fungování lidské mysli. Někdy je teorie mysli nazývána
mindreading, neboť se jedná o schopnost umožňující „číst“ v mysli druhých i nás samých,
rozumět mentálním stavům a jejich behaviorálním projevům. Studium teorie mysli je dle
našeho názoru nesmírně zajímavou výzkumnou oblastí, v níž stále dochází k významným
zjištěním osvětlujícím nejen osvojování si schopnosti atribuce mentálních stavů, ale
kognitivní vývoj vůbec.
Kromě tohoto spíše teoretického důvodu, proč se teorií mysli zabývat, zde zmíníme
i důvody další, související s každodenním životem. Vzhledem k tomu, že teorie mysli je
schopností porozumět vnitřnímu světu subjektu, je velmi důležitá pro normální fungování
v lidské společnosti. Osoby s autismem nemají teorii mysli dostatečně vyvinutou, což jim
přináší velký handicap v sociálních kontaktech. Mezi zdravými dětmi existují individuální
rozdíly v porozumění mentálním stavům: děti, které si vedou hůře v experimentálních
situacích, jsou ze strany rodičů a učitelů i hůře hodnoceny co do interpersonální zralosti
(Perner, Ruffman, Leekam, 1994). Umět rozpoznat mentální stav druhého je základem pro
schopnost empatie. Porozumění tomu, že někdo může mít nesprávnou reprezentaci
skutečnosti, je významným momentem morálního vývoje: je důležitým předpokladem pro
rozlišení mezi omylem a lží a pro rozpoznání podvádění.
Výsledky mnoha výzkumů vypovídají o tom, že vývoj teorie mysli podléhá stejným
pravidlům jako vývoj verbálních a pojmových schopností. Pokud by se skutečně potvrdilo,
že se teorie mysli a verbální inteligence zakládají na stejném faktoru, bylo by možné
využívat úkoly z výzkumu teorie mysli ke zjištění mentální úrovně dítěte, a to i v případech,
kdy jsou tradiční metody nepoužitelné – kvůli příliš nízkému věku dítěte nebo umělosti
testových situací.

Problematika teorie mysli není dle našeho názoru v české odborné literatuře
dostatečně pojednána, přitom si pozornost z výše zmíněných důvodů zaslouží. Tato práce si
proto klade za cíl zmapovat teoretickou a výzkumnou oblast teorie mysli: představit
základní teoretická východiska, metodologii výzkumných studií a výsledky
nejvýznamnějších výzkumů. Nečiníme si nárok na vyčerpávající přehled, neboť práce
takovéhoto rozsahu neumožňuje zcela pojmout téma tak obsáhlé, jakým výzkum teorie
mysli je. Rádi bychom nicméně nastínili obraz živoucí teoreticko-výzkumné oblasti: půjde
o základní skicu, doufáme však, že o skicu dávající poměrně jasnou představu o bohatosti
obrazu.
Práce je rozdělena do tří částí: první dvě jsou teoretické a třetí empirická. V první
části se zabýváme vývojovou úrovní dítěte předškolního věku, neboť považujeme za
důležité znát schopnosti, potřeby a vývojové úkoly dítěte a jeho specifický pohled na svět
dříve, než se začneme věnovat užší problematice teorie mysli. Užší ovšem jen zdánlivě:
porozumění mentálním stavům druhého je zákonitě spjato s kognitivní úrovní dítěte, s jeho
sociálními dovednostmi a nemalou měrou závisí i na sociálním prostředí, kterým je dítě
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obklopeno. V první části je proto velký prostor věnován kognitivnímu vývoji, zejména
egocentričnosti vnímání a myšlení předškolního dítěte a rozvoji jeho řečových dovedností.
Zabýváme se i dětskou hrou a kresbou, tedy projevy sémiotické funkce, ve kterých se dobře
ukazuje míra sociální a kognitivní zralosti dítěte. Jedna kapitola je věnována sebepojetí
předškolního dítěte a procesu uvědomování si sebe sama, neboť znalost vlastních
mentálních stavů, jež je předpokladem teorie mysli, je závislá na stupni sebeuvědomění
dítěte. Osvojování si teorie mysli je ovlivněno povahou interakcí dítěte s jeho sociálním
prostředím, proto pojednáváme i o významu vrstevníků, sourozenců a prarodičů. Schopnost
porozumět mentálním stavům druhého je nezbytnou podmínkou plnohodnotného života ve
společnosti, s čímž úzce souvisí i internalizace sociálních norem a schopnost seberegulace.
Předposlední kapitola první části je proto věnována socializaci dítěte předškolního věku.
Na závěr uvádíme tři teoretické přístupy k vývoji dítěte: Piagetův, Wallonův a Vygotského,
neboť jejich myšlenky buď přímo inspirovaly výzkumné studie zabývající se teorií mysli,
nebo alespoň osvětlují některé aspekty osvojování si teorie mysli v ontogenezi.
Druhá část práce pojednává o teorii mysli jako takové. Hovoříme v ní o vztahu mezi
teorií mysli a folkovou psychologií, nastiňujeme historii výzkumného proudu zaměřeného
na teorii mysli a uvádíme základní teoretické koncepce snažící se postihnout podstatu
osvojování si schopnosti porozumět mentálním stavům druhého. Představujeme
metodologické přístupy využívané při studiu teorie mysli a výsledky nejvýznamnějších
experimentů. Zabýváme se vývojem teorie mysli v závislosti na věku dítěte – poměrně
velký prostor je věnován osvojování si mentálních pojmů, neboť právě prostřednictvím řeči
dítě proniká k subjektivitě druhého. V jedné kapitole pak představujeme výsledky studií
zabývajících se vlivem sourozenců na osvojování si teorie mysli; stručně se věnujeme
i specifické problematice, jakou je dětský autismus.
Třetí část práce je částí empirickou, v níž představujeme metodu a výsledky výzkumu
teorie mysli provedeného na českých dětech ve věku 3–6 let. Výzkum byl realizován
v pražských mateřských školách a byly v něm použity dvě metody zaměřené na schopnost
dítěte porozumět tomu, že druhý může mít přesvědčení neodpovídající realitě. Zjišťovali
jsme, jak se schopnost porozumět mylnému přesvědčení vyvíjí s věkem a do jaké míry jsou
výkony českých dětí srovnatelné s výkony dětí z jiných evropských experimentů
využívajících podobné metody.
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I. VÝVOJOVÁ ÚROVEŇ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V první řadě je třeba předeslat, že budeme-li v této práci hovořit o dětech předškolního
věku, budeme mít na mysli děti spadající do věkového rozmezí 3–6 let. Přesněji řečeno děti
od dokončeného třetího roku věku (od třetích narozenin) do dokončeného roku sedmého
(do sedmých narozenin), za předpokladu, že tyto nejsou žáky základní školy. K posunutí
horní hranice o něco dále oproti běžně užívanému věkovému rozdělení nás vede skutečnost,
že čím dál více (asi čtvrtina) šestiletých dětí, tedy dětí ve věku, v němž jsou za normálních
okolností povinny nastoupit do školy, dostává odklad. Důvody odkladu školní docházky
bývají velmi různorodé: nezralost dítěte v určité oblasti jeho vývoje, respektive nedostatky
ve schopnostech nezbytných pro zvládání pravidelného docházení do školy, školní výuky
a domácí přípravy; přání rodičů odložit nástup dítěte do školy, často kvůli obavám ze
zkrácení bezstarostného dětství. Z těchto důvodů budeme šestileté děti, ať už dosud
nenastoupivší do školy, nebo s odkladem, zahrnovat do skupiny dětí předškolního věku,
neboť tito jsou jim bližší nejen svou vývojovou úrovní, ale především způsobem trávení
času a typem kontaktů s vrstevníky i dospělými než děti docházející do školy. Předškolní
dítě je i tak ve většině případů institucializováno: téměř 90 % dětí (Kropáčková, 2007)
navštěvuje mateřskou školu, ať už pravidelně každý den, nebo jen některé dny v týdnu. Již
před nástupem do „opravdové“ školy se tak dítě učí respektovat určitý řád, autoritu paní
učitelky a postupně si zvyká na to, že tráví podstatnou část dne se svými vrstevníky,
odloučeno od jistoty svého domova.
Předškolní období však zdaleka není jen jakousi přípravou na vstup do školy. Jak
zdůrazňuje Matějček, je třeba pojímat tuto životní etapu dítěte jako zcela svébytnou. Dítě se
během těchto tří až čtyř let učí zcela novým dovednostem a čeká na něj velké množství
zásadních vývojových úkolů, zároveň je však toto období naplněno svébytnými, v sobě

[…]

Na to jsme navrhli, že se s ní o bonbónky může rozdělit, načež Adélka odvětila, že
o bonbónky se rozdělí Eliška a ne ona. Zatímco Eliška odpověděla správně v obou testech,
Adélka v obou testech selhala. Tento výsledek zcela korespondoval s jejím vzteklým
a panovačným chováním s výraznými sobeckými projevy.

B. Zajímavé reakce dětí na test „Lentilky“

Na otázku, co je v krabičce, odpověděly téměř všechny děti „lentilky“, vyskytlo se
i několik odpovědí „bonbóny“. Některé děti odpověděly až po jistém zaváhání, což
můžeme interpretovat buď jako celkovou nejistotu ze situace, či jako zaváhání, zda nejde
o nějaký chyták, když se jich ptáme na něco tak samozřejmého. Některé děti se v reakci na
otázku po obsahu krabičky snažily nejprve krabičku otevřít. Odpověď „lentilky“ byla často
doprovázena úsměvem, což si vysvětlujeme jako očekávání dítěte, že lentilky dostane. Poté,
co jsme dětem ukázaly, že v krabičce nejsou lentilky, ale pastelky, mnohé z nich se usmály
či pochichtávaly. Jedno dítě se nás zeptalo: „A kdo ty lentilky snědl?“
V odpovědích na belief question se často objevovala tendence dětí předpokládat, že
starší dítě by uhodlo, že v krabičce jsou pastelky, zatímco mladší dítě nikoli. Takovéto
odpovědi jsme skórovali jako nesprávné, neboť svědčí o neschopnosti dítěte uvědomit si, že
pro označení obsahu krabičky není podstatným věk, ale přítomnost či nepřítomnost
odhalení jejího skutečného obsahu. Jedna 4letá holčička tak správně uvedla: „Když jsem to
nevěděla já, tak to nebude vědět taky.“ Stejně tak 5letý chlapec řekl: „On si to taky bude
myslet, že tam jsou lentilky.“ Naopak jeden 3letý chlapec řekl o svém kamarádovi: „Ten to
neuhádne, je ještě malej.“ K tomu dodal, že jeden starší kluk by podle něj odpověděl
„pastelky“. 4letá holčička odpověděla, že její starší sestra by věděla, že v krabičce jsou
pastelky.
Některé děti ke správné odpovědi na belief question („lentilky“) dodávaly vysvětlení:
„Protože jsou tady namalovaný.“

C. Zajímavé rekace dětí na test „Anička a Kuba“

Maňásci byli dětmi velmi dobře přijímáni, líbili se jim, některé děti měly dokonce chuť si
s nimi hrát. Několikrát se stalo, že když jsme dítěti řekli, jak se maňásci jmenují, ihned
reagovalo: „To jsem věděl(a).“ Děti sledovaly příběh pozorně a se zájmem, některé se
celou dobu usmívaly. U starších dětí se velmi často objevoval úsměv v momentě, kdy jedna
postava sebrala bonbónky druhému. Některé děti měly tendenci rovnat víčka na krabičkách,
neboť se nám s víčky kvůli maňáskům na rukou manipulovalo poměrně obtížně, několik
holčiček nám dokonce podrželo košíček, aby se nám bonbónky snáze vyndávaly.
Většina dětí odpovídala na testovou otázku a kontrolní otázky ukazováním na
krabičku a košíček, někdy to bylo doprovázeno slovním označením („do krabičky“, „do
košíčku“) či zájmeny („sem“, „tady“). 6leté děti odpovídaly téměř výhradně verbálně, bez
toho, aby ukazovaly na příslušné umístění. Správné odpovědi na belief question byly
v několika případech doprovázeny slovním komentářem, vysvětlením. 6letý chlapec po
uvedení správné odpovědi a otevření krabičky řekl: „On to nevěděl, protože ona mu je
Anička přendala.“ 4letý chlapec vysvětlil: „On to bude hledat tady, ale on to
nenajde.“ A k tomu dodal: „Stejně ta holčička je šikovná ... ale nevím, proč mu to
sebrala.“ Některé děti podávaly vysvětlení ještě před samotným položením belief question,
což svědčí o tom, že pochopily princip příběhu a že jsou schopné si představit, co bude
následovat. 5letá holčička tak ihned po Kubově přendání bonbónků z košíčku do krabičky

zareagovala: „A ona to pak neví.“ 4letý chlapec komentoval situaci slovy: „On si bude
myslet, že sou tady (v krabičce), ale oni sou tady (v košíčku).“ Jedna 5letá holčička při
ukazování na krabičku, kde byly bonbónky, vystrkovala jazyk a olizovala se.
Děti se často vžívaly do příběhu, byly účastny toho, co se v něm odehrávalo, a někdy
měly tendenci situaci dále rozvíjet či řešit. Jeden 5letý chlapec poznamenal: „Já bysem mu
schoval ten košíček, aby je (bonbónky) nenašel.“ Na otázku „proč“ odpověděl: „Aby neměl
radost.“ 3letá holčička nakonec přendala bonbónky zpět do košíčku (tam, odkud je Aničce
Kuba vzal) a dodala: „Oni se dohodnou.“ 5letý chlapec, který odpověděl nesprávně na
testovou otázku, měl velkou chuť hrát si po odehrání příběhu s maňásky sám a k našemu
překvapení odehrál scénku znovu, s tím rozdílem, že Kuba se nakonec podíval na správné
místo. Chlapec tak byl schopen poučit se z testové situace a v momentě, kdy byl sám tím,
kdo vyprávěl příběh, byl schopen porozumět jeho podstatě. 4letý chlapec si také hrál
s maňásky, Anička ale v jeho podání představovala Kubíkovu maminku a chlapec přehrával
scény týkající se zejména jeho odchodu do školky. Nakonec odmítal vzít si za odměnu
bonbónky, tvrdil, že jsou Kubíkovy, a trval na tom, že je Kubík rozdělí a druhou polovinu
dá mamince.