Posudek na diplomovou práci předloženou k obhajobě na katedře

psychologie FF UK v září 2008.

Název diplomové práce: Teorie mysli u dětí předškolního věku.

Diplomandka: Dana Hončíková

Vedouci práce: Doc. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Diplomandka předkládá k posouzení velmi konzistentní diplomovou práci na specifické téma

kognitivního vývoje, kterým je teorie mysli u předškolního dítěte. Toto téma je dosud v ČR

jen velmi okrajově zpracováno, takže lze tuto OP považovat za jeden z českých odborných

textů, který do této tématiky čtenáře uvádí. Ve své práci prokazuje autorka nadprůměrnou

znalost sledovaného tématu, což se projevuje kromě jiného obsáhlým seznamem cíleně

použité české i zahraniční odborné literatury.

Práce je členěna na tři celky. V prvním z nich autorka pojednává z různých hledisek o

vývojové úrovni předškolního dítěte, v druhém se věnuje teorii mysli a ve třetím představuje

vlastní výzkum v této oblasti. Práce má veškeré formální náležitosti - diskusi, závěry

výzkumné, závěr obecný, resumé české i anglické ... je doplněna přílohami. Je psána hezkou

češtinou a celkově vykazuje známky pečlivé. Dlouhodobé a systémové práce.

První část práce diplomandka rozdělila na 6 kapitol. Tři z nich jsou zaměřeny na kognitivní

vývoj - na jeho základ ve vývoji senzomotorických schopností, na popis klíčových kategorií

kognitivního vývoje předškolního dítěte, kterými jsou vnímání, myšlení, pozornost a paměť a

na semiotickou funkci, jako vztahový rámec následně rozebírané teorie mysli i vlastní

výzkumné aktivity diplomandky. Další tři kapitoly jsou pak věnovány významu identity

v předškolním období, socioemocionálnímu vývoji dítěte tohoto věku a klíčovým teoretickým

phstupúm ke kognitivnímu vývoji dítěte, reprezentovaným 1. Piagetem, H.Wallonem a

L.S.Vygotským. V této části autorka prokázala nejen schopnost bezchybně pracovat

s odbornými prameny, ale též schopnost vlastního úsudku, který je založen na širokých

znalostech.

Druhá část je věnována samotné teorii mysli ( schopnosti připisovat sobě i jiným mentální

stavy-přání, přesvědčenÍ, pocity, záměry). Autorka pojem vymezuje, popisuje užívání pojmu

v české literatuře, zmiňuje termíny, které s teorií mysli souvisí ( mentální reprezentace,

mentální stav), systematicky popisuje základní teoretické přístupy k teorii mysli. Za zvláště

cennou považuji kapitolu, která se věnuje výzkumům teorie mysli z historického hlediska,

metodologii základních výzkumů s tímto zaměřením a obecně vývoji teorie mysli v historii.

Je pochopitelné. že autorka z obavy před terminologickými nejasnostmi uvádí mnohé termíny

v angličtině. i když je pro účely DP zdařile překládá do češtiny. Je otázkou. jaký význam má

okrajové uvedení dvou posledních subkapitol - Neurofyziologie. exekutivní funkce a Absence

teorie mysli u dětí s autismem. které sledují téma, jež by vyžadovalo samostatné hlubší

zpracování. Druhá část DP má devět samostatných subkapitol.

V poslední části autorka představuje vlastní výzkumnou aktivitu, kdy pracovala se dvěma

metodami založenými na tzv. falešném přesvědčení ( Test lentilek a Test Anička a Kuba)

s dětmi ve věku 3-6 let. Jejím obecným cílem bylo srovnat výsledky českých dětí s dětmi

v jiných zemích. Na str. 59 autorka uvádí 5 hypotéz, ve kterých sleduje vývojový aspekt a

genderový aspekt. Dále popisuje užité metody v chlapecké a dívčí modifikaci, popisuje

sledovaný výzkumný vzorek ( 68 dětí ve věku 3-6 let, navštěvujících mateřskou školku).

Získané výsledky autorka pečlivě uvádí ve vztahu s jinými podobně zaměřenými výzkumy ve

světě a vyjadřuje numericky, graficky i verbálně. Zařazuje cennou kapitolu" Odpovědi na

hypotézy", která je následována více obecnou až přehledovou kapitolou "Diskuse", ve které

diplomandka opět projevuje značnou odbornou zralost a předpoklady pro systematickou

výzkumnou práci.

Celkově lze shrnout, že předložený text převyšuje běžné požadavky kladené na

diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě s kladným hodnocením a očekávám, že se

autorka pokusí vydat ji celou nebo alespoň některé její části v odborném tisku.

Praha - l.9.2008 Lenka Šulová

2

/
/

\ ~
, \ ,